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Cîtu: Lucram la o OUG pentru esalonarea la plata în forma simplificata a

obligatiilor bugetare pentru 12 luni

Ministrul Finantelor Publice, Florin Cîtu, a declarat ca se lucreaza la o  ordonanta de urgenta prin care se

reglementeaza esalonarea la plata în  forma simplificata a obligatiilor bugetare pentru o perioada de 12 luni

pentru cele cumulate de la data intrarii în starea de urgenta pâna în  data de 25 octombrie 2020, inclusiv. 

"Deja la Ministerul de Finante se lucreaza la un proiect de ordonanta de  urgenta prin care se reglementeaza

esalonarea la plata în forma  simplificata a obligatiilor bugetare. Ştim foarte bine ca pe 25  octombrie o parte din

aceste masuri expira, dar, în acelasi timp, stim  foarte bine ca exista sectoare în economie care înca nu si-au revenit

100%. Avem aceasta ordonanta care va reglementa esalonarea la plata în  forma simplificata, este o esalonare care

se acorda pe o perioada de 12  luni de zile pentru obligatii cumulate de la data intrarii în starea de  urgenta pâna în

data de 25 octombrie 2020, inclusiv. Deci, pe toata  aceasta perioada în care s-au acumulat obligatii putem sa le

esalonam,  cu conditia ca debitorul sa nu fi înregistrat obligatii fiscale înainte  de intrarea în starea de urgenta, deci

sa fi fost buni platitori înainte  de intrarea în starea de urgenta", a spus Florin Cîtu, joi, în sedinta  de guvern,

întrebat de premierul Orban la ce sa se astepte mediul de  afaceri dupa 25 octombrie.

El i-a precizat premierului ca pentru operatorii din domeniul HORECA  propunerea ar urma sa fie cea de scutire la

plata impozitului specific  pâna la 31 decembrie 2020.

În acelasi context, premierul i-a cerut ministrului de Finante sa ia în  calcul prelungirea masurii care a permis

autoritatilor locale sa ia  decizii de reducere a impozitului pe cladiri pâna la 50% si de reducere a  taxei pe cladiri,

spatiile închiriate si, de asemenea, taxa de ocupare a  domeniului public de reducere si de suta la suta.

"E varianta la care pâna acum ne-am gândit, dar va fi pentru saptamâna  viitoare si vom vedea care este forma

finala, acordarea competentei  autoritatilor locale ca pâna la 1 decembrie 2020 sa se adopte hotarâri  de reducere a

impozitelor si taxelor pe cladiri cu pâna la 50%, pe  impozitul anului 2020. În acelasi sens, contribuabilii vor

depune cerere  de aprobare a reducerii pâna la data de 15 decembrie 2020. Asta este  varianta cu care lucram acum,

dar detaliile le vom discuta saptamâna  viitoare", a explicat Cîtu.
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